de captivis commutandis Romam missus esset, iura seique se rediturum: primum ut venit, captivos reddendos in senatu non censuit: deinde cum retineretur à propinquis & amicis, ad supplicium redire maluit, quam fidem hosti datam fallere. [Idem lib. 3. Itaque quid fecit in senatum venit, mandata exposuit: sententiam ne diceret, recusavit: quandiu iureiurando hostium teneretur, non esse se consulem, non esse senatorem, atque illud etiam, (ò stultum hominem, dixerit quisquam, & repugnantem utilitati suae) redit captivos negavit esse virile. illos enim adolecentes esse, & bonos duces: se iam confectum senectute, &c.]

[D I S S E N T I E N T I S C O N D. F. E T E X. T R.] id est, dissentientis à condicionibus fœdis, & ab exemplo trahente perniciem, &c. participium dissentientis iunxit cum dandi casu, quemadmodum verba pugnandi, & certandi, more suo, trahenti autem legendum esse sententia ipsa declarat: (quam tamē quidam συκοφαντησιν) id que aliquanto post editionem primam, iudicaram. Sed antequirit homo candidis moribus Gul. Cæterus, & prior admonuit libris omnibus inuitis sic esse scribendum, non (vt vulgò legitur) trahenti.]

C O N D. F O E D I S] de permutatione & redemptione captiuorum. attende autem particip. dissentientis, iunctum esse cum dandi casu, vt Od. 2. lib. 2. D. fidens plebi.

E T E X E M P L O T R A H E N T I] hæc est verborum & structura & sententia: Hoc caueat mens prouida Reguli, dissentientis à condicionibus fœdis ac turpibus, & ab exemplo trahenti, id est, quod traheret, perniciem in posterum. dicebat Regulus in senatu, redemptionē ac permutationem illam captiuorum non solū re, & in præsentī, sed etiam exemplo & in posterum, turpem & perniciosam esse. tali enim exemplo prodito, multò posthac ignauius milites esse pugnatos, scelerēque hostium potestati viuos tradituros potius, sperantis futurum, vt redimantur, quam fortiter pugnando morituros. Dicebat exemplum redemptorum captiuorum perniciem secum tracturum in posteram ætatem. Hortabatur, ne periculosam imitationem exempli in posterum proderent. Tale exemplum, quod secum perniciem in posterum tempus traheret non probabat, sed vehemēter improbat.

S I N O N P E R I R E T I M M I S E R.] si nō periret iuuentus illa. Romana captiua potius, quam militibus Karthaginensibus redditis, reddimeretur, indigna, cuius quisquam miseretur: vel, vt alij malunt, nisi iuuenes Karthaginenses necarentur, atque ita non redderentur.

S I G N A R E G O P V N I C I S] vidi (inquit Regulus) arma, quæ militibus nostris sine cæde fuerunt adempta, delubris affixa. Est autem flagitium in igne arma abicere, aut amittere sua propemodum voluntate, nullòque vulnere nec accepto, nec illato, vt sup. ad Od. 7. lib. 2.

D E R E P T A] id est, detracta, libr. Iannoct. habet arrepta. fortasse legendum Erepta. vulgata autem scriptura, direpta, mendosa est.

V I D I E G O C I V I V M] solent captiuorum manus & brachia à tergo reuinciri, vt epistol. 1. lib. 2. Mox trahitur manibus regum fortuna reortis. Homerus ἰλ. φ. τδς εἴργη θύρα. Ἐ. τδθηπότα. ἦν τε νεβροῖς Διοσι δ' ὀπισω χεῖρας εὐμυποισιν ἰμῶσι. id est, eos autem foras eduxit, expauescētos, tamquam hinulos. Manus autem in tergū loris reuinxit. & Demost. orat. ὅτι τδδρασε. ὁ δὲν ἄλλο φασήσονται, πλὴν τδδραδόντες Φιλίστιων & Ουκαίους Φαίλας. μὴν τδδ ὀπισω πὸ χεῖρε δῖσσαντες. id est, Nihil aliud videbuntur, quam Philippo & Thebanis Phocenais tradidisse, tantūm non manus in tergum vincientes.

B Virgil. Æn. 2. Ecce manus iuuenem interea post terga reuinctum, &c. Ait igitur se ciueis Romanos Karthagine vidisse manibus in tergum liberum reortis ac reuinctis. tergum autem liberum intellege ciuiū Romanorum, qui sese Karthaginensibus vltro dederāt. sic verò hunc locum esse intelligendum argumēto sunt illa, quæ paullo post sequitur, Qui lora restrictis lacertis sensis iners, &c.

P O R T A S Q V E N O N C L A V S A S] Hæc eò pertinent, vt ostendat Karthaginensium securitatem à Romanis, vt & ea, quæ deinceps sequuntur. hoc enim fit sublato hostiū metu: vt Pandantur portæ, &c. Virgil. Æn. 2. & Horat. de arte poet. & aperit otia portis.

E T A R V A M A R T E C O L I] & vidi ea arua colii, quæ fuerant iam à nobis populata ac vastata. populata παθητικόν, cuius ἐνεργητικόν, populo. Propert. lib. 3. Hic olim ignarus libetm populatur Achinos. Virg. Georg. 1. populaturque ingentem faris aceruum Curgulo, atque inopi meueni: formica senecta. Idem lib. 1. Æn. Non nos aut ferro Libyos populare penates Venimus, aut raptas ad littora vertere pradus. Idem 12. & littora vestra vi populat.

A V R O R E P E N S V S S C I L I C E T] auro repensus, id est, auro redemptus. Nam pēdebatur olim nummi, non numerabantur: & in emtionibus adhibebatur libra, & pondus, & libripēs. Est autem ironia: quemadmodum in illo Terēt. Andria. id populus curat scilicet. & Virg. Æn. 4. scilicet in superis labor est, ea cura quietos sollicitat. nō est (inquit) verisimile, militem auro redemptum, acriter aut fortiter pro patria pugnaturum.

F L A G I T I O A D D I T I S D A M N V M] flagitium, peccatum est ab aliqua animi mollitia, aut ignauia profectum, quod dedecus ac turpitudinem affert: scelus autem, vel cū aliqua crudelitate & cæde, vel cum impietate cōiunctum est. Itaque libidines flagitiosas dicimus: & flagitiosam vitā: & militē flagitium admisisse, qui locum non tenuit, qui hostē extimuit, qui fugit. sic M. Tullius lib. 2. de Finib. satisne ergo pudori cōsulat, si quis sine teste libidini pareat? an est aliquid per seipsum flagitiosum, etiam si nulla comitetur infamia? idem

idem pro Cluent. Statuerunt enim ita maiores nostri, vt si à multis esset flagitium rei militaris admissum, fortitione in quosdam animaduertetur, vt metus videlicet ad omnes, pœna ad paucos perueniret. Idem ad Attic. lib. 9. spes me sustentabat fore, vt aliquid conueniret potius, quam aut hic tantum sceleris, aut ille tantum flagitij addideret. sceleratum Cæsarem flagitiosum Pompeium esse significat. T. Liuius lib. 44. annalium, nam neque manere in iugo inopi, neque regredi sine flagitio poterat. Horat. Od. 9. lib. 4. Petisfque luto flagitium timer. Milites igitur ignauos, & qui propter timiditatem, hosti sese tradiderunt: auro redimete, est turpitudinem damno cumulare. hinc de commutatione captiuorum, nullum verbum: immo quæ hinc dicuntur, non commutationem captiuorum non esse vtrinque faciendam, sed redemptionem captiuorum Romanorū esse terped atque inutilem significant.

N E Q V E A M I S S O S C O L O R E S] quemadmodum (inquit) lana, quæ prius erat candida, posteaquam aliquo colore tincta, & infecta est, numquam suum cædorem pristinum semel amissum recuperare potest: sic vera virtus vbi semel vitis ei contrariis inquinata, atq; ex animo deleta est, nūquam postea reparari ab iis qui corrupti sã, ac deprauati sunt, vilo pacto potest. hoc etiam pertinet ad significandū, nō esse redimēdos captiuos Roman. Animaduertendū est autem, eum, nomen medicata posuisse significatione patiendi à verbo medico, as: quo & Virg. vitur Georgic. 1. Semina vidi equidem multos medicare ferentis. & 4. ipse cōsedit medicatis sedibus.

C V R A T R E P. D E T] id est, solet, vel potest. tribuit sensum rei inanimæ. significat autē, virtutē vbi semel amissa est, si virtus amitti potest, numquam posse recuperari, numquamque ad eos posse reuerti, qui ea amissa facti sunt deteriores.

D E T E R I O R I B V S] deprauatis, & corruptis.

S I P V G N A T E X T R I C A T A] talis argumentatio est, qualis illa: si cælum ruct, aut si meridie non lucebit, reperietur mulier pudica. sic M. Tull. 1. epist. lib. 1. ad Attic. Catilina, si indicatū erit meridie non luceere, certus eris competitor. quamquam illo loco legēdum puto hoc modo, si indicatum erit, & asionem eius haberi liceat. corrupte autem scriptum est in quibusdam libris, sic pugnat extricata, &c. cum interpunctione post vocē plagis. Hæc enim horum verborū sententiā est: si fieri potest, vt cerua, fugacissimum animal ac timidissimum natura, è plagis elapsa, ac tēdiculis explicata, pugnare audeat: euenire etiam poterit, vt ille fortis sit, qui sese hostibus metu mortis coactus tradiderit, & cōmiserit: atque vt is, qui in hostium potestatem venerit, loræque & vincula senserit, denuò sit ad pugnandum alacrior, hostemque in fugam vertat.

Q V I P E R I D. S E C R E D. H O S T.] qui se permittit hostium potestati. hæc enim vis

est verbi credere hoc loco. aliàs fidei committere significat, aut cōmittere simpliciter. quorum omnium exempla reperiuntur apud bonos scriprores. M. Tull. epist. ad Marcell. lib. 4. aut enim renouare bellum comati sunt: & hi se in Africam contulerunt: aut, quemadmodum nos, victori sese crediderunt. pro lege Manilia, Quare nolite dubitare, quin huic vni credatis omnia, &c. Terent. Eunuch. credere exercitum, consilia. Idem Adelph. illi credunt consilia omnia. Idem Phorm. Cuius tu fidem in pecunia perspexeris, ei verere pecuniam credere? & Virgil. Georgic. 1. Inuita properes anni spem credere terra. & Æn. 5. Nate Dea, si nemo audeat se credere pugna. Idem lib. 4. solam nam perfidus ille Te colere, arcana etiam tibi credere sensus, &c. Idem 5. Æneam credam quid enim fallacibus Austris? & 6. Ausus se credere calo. Idem 11. Cautius vt seuo velles te credere Marti. Tibull. lib. 2. eleg. 6. spes sulcis credit aratri semina, quæ magno sanore reddat ager. & Horat. Od. 27. huius lib. Sic & Europe niuem dolose Creditit tauri latius. & ibid. age, te procella Crede veloci. Idem satyr. 1. lib. 2. Ille velut fidi arcana sedalibus olim Credebat chartis. ibidem, scena viuacem crede nepoti Matrem. sic & Græci loquuntur ἠπίστευσεν αὐτῶν τοῖς εἰρηνοῖς, sic loquitur Plutarchus in Catone Vticensi. οὐ τῶ εἴποι μόνον, ἀλλὰ ἔ τῶ γε φείω τὸ ἀνυπεύθυνον ἔ τὸ ἀνυπόδικον ὅτις εὖε. sic enim legendum est eo loco, non vt in vulgatis, τὸν ἀνυπεύθυνον, ἔ τὸν ἀνυπόδικον. loquitur autem de Cæsare Catonis acerbillimo inimico, qui, cum Cato fratrem Cæpionem magnificentissima sepultura affecisset, neque sumtus tamē, quos in ea re fecerat, coheredibus suis reputasset, nihilque repetiuisset: scripsit tamē in Anticatonib', illū mortui fratris cineres cribro percolasse, vt aurum in rogam à se coniectum colligeret ac recuperaret. sequitur iam illa Plutarchi verba, ἔ τῶς ἔ τῶ εἴποι, &c. id est, vt ego interpretor, ita auctoritatem illam suam ac licentiā à rationibus referendis ac iudiciis omnibus liberam ac solutam, non gladio solūm, verū etiam stilo credebat, ac permittebat. quod perinde est ac si diceret Plutarchus, Cæsar sua illa regia potestate abutebatur nō solūm ad occidendos homines, verū etiam ad criminandos, & scripto maledico insectandos. estque, meo quidem iudicio, in illis Plutarchi verbis tratatio perelegans. quemadmodum enim, quod alteri creditū est, eo ille suo arbitratu vt & abuti potest, quāuis interdum iure non faciat: quia eius est fidei commissum, potestati que permittum: sic auctoritas, nullis legibus, nullisque iudiciis alligata, elegāter & venustē dicitur à Plutarcho, stilo & gladio credita ea, quam quis vsurpat ad alterū scripto acerbo & famoso laceradum gladioque occidendum: qui locus ab aliis interpretibus est prætermisus: ab aliis perperam è Græco cōuersus. sed, ne virū doctis, eundemque mihi amicissimum. Gulier. Sirletum merita laude fraudē ac spoliem, is hūc Plutarchi locum sic scriptum